providit e autreiet que nos abantdeytz Xliii, 
ab segrament corporau de nos davant luy, 
au santz evangelis Diu, sobre asso feit, 
vertat sobre las avantdeytas causas 
enquerisan, et, aquera enquerida et saubuda, 
a luy medis son dreit, et a la comunia de 
Bordeu, et a cadaun de la Comunia, sobre 
aquestas causas, et arendossam ayssi cum a 
nos sere vis a far en la vertut deu segrament 
feit, et per ayssi cum en sas letras uvertas 
pleneyramentz es contengut ; la tenor de las 
causas es tais : 
en fossat de 1 'abantdeyt castet son GA ; en fossat davantdeyt 
castet son GB 

Quant aux vases et à tous les padouens de la cité de Bordeaux et de ses bourgs, aux maisons 
réputées construites sur les susdits padouens et aux maisons dont les emprises sont réputées 
déborder dans le fossé de son susdit château de Bordeaux, 
il a prévu et accordé I

5 que nous, les quatorze [commissaires J susnommés, après que pour cela 
un serment de corps ait été prêté par nous devant lui sur les saintes évangiles de Dieu I6

, nous 
rechercherions la vérité sur les sujets ci-dessus annoncés et, une fois celle-ci recherchée et 
reconnue, nous rétablissions sur ces points pour lui-même son propre droit, ainsi que pour la 
commune de Bordeaux et pour chacun de la commune, dans la mesure de ce qui nous semblera 
devoir être fait, en vertu du serment prêté, pour autant qu'il est contenu dans sa lettre patente, 
dont la teneur est la suivante : 

3 « Edwardus, illustris regis Anglie 
primogenitus, universis 
presentes litteras inspecturis salutem in 
Domino. 
Pas de variante recensée. 
universis, cf universitas nostra du §2. 

« Eudoart, deu noble rey d' Anglaterra 
prumey nat, a totz aquetz qui aquestas 
presentz letras veyran, salutz en Nostre
Senhor. 
Pas de variante recensée 

« Edouard, du noble roi d'Angleterre fils premier-né, à tous ceux qui liront la présente lettre, 
donne son salut dans le Seigneur. 

15 Edouard organise cette consultation (providit) comme la demande en a été faite (concessif). A comparer avec le seul 
concessif du §2b. 
16 De manière moins explicite que souvent, c'est bien le serment la main sur l'Evangile qui est ici requis, avec ce lien 
physique, corporel (corporali, corporau) que concrétise l'attouchement du livre saint. Les relations établies par ce 
serment sont très significativement caractérisées à la fois par le rapprochement des expressions et par le jeu des 
prépositions: a nobis coram ipso ad ewangelia; a renvoie à ad, c'est le lien physique de l'attouchement, tandis 
qu'entre les commissaires et le prince il s'agit plutôt d'un échange de regards. 
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4 « Sciatis quod, cum nobis significatum 
fuisset quod cives nostri Burdegale super 
domibus editicatis super muros ejusdem 
civitatis, et super domibus que sunt extra 
muros, adherentibus ipsis muris, et super 
vasis ac padu~ntis injuriabantur nobis, 
nosque predicta omnia ad manum nostram 
receptssemus :